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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je navrhnout řízení

laboratorní soustavy skládající se z ak-
tivně poháněného vozíku s pasivně při-
pojeným vozíkem a kyvadelem. Síťová
řídící architektura je použita pro přená-
šení řídícího a zpětnovazebního signálu
prostřednictvím internetového komu-
nikačního protokolu. Pro laboratorní
soustavu byl odvozen a identifikován
matematicky model za účelem návrhu
řízení soustavy. Pro potlačení vibrací
flexibilních mechanických části soustavy
byl použit nový typ tvarovače signálu s
distribuovaným dopravním zpožděním,
jenž byl v inverzní formě zapojený ve
zpětné vazbě. Proporcionálně derivační
regulátor pro řízení polohy vozíku je na-
vržen s ohledem na dopravní zpoždění
způosbené přenosem signálů internetem
a tvarovačem signálů ve zpětné vazbě.

Klíčová slova: Potlačvání vibrací,
Tvarovač signálů, Řízení přes inter-
net, Dopravní zpoždění, Identifikace
systému, Kompenzace tření, Stavová
formulace

The goal of this thesis is to design a
control system of a laboratory set-up
that consists of an active cart with a
passively connected cart and pendulum.
The networked control architecture
is used to transmit a control signal
together with a feedback signal via
Internet communication protocols. A
mathematical model of the laboratory
set-up is derived and subsequently iden-
tified for the control design purposes. A
novel type of zero vibration shaper with
distributed time-delay is applied in an
inverse form in the feedback path in
order to suppress oscillations of flexible
parts. A classical proportional deriva-
tive controller is designed with respect
to introduced time-delays caused by
transmission and signal shaper.

Keywords: Vibration Suppression,
Signal Shaper, Networked Control Sys-
tem, Time Delay, System Identification,
Friction Compensation, State-Space
Representation
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Chapter 1
Introduction

Vibration suppression is an important and extensively studied subject in most engineer-
ing fields. In the most cases, vibrations are undesirable phenomena, mainly because
they can substantially reduce machine life or even cause life-threating situations, e.g.
machine failure. The vibration suppression control techniques can be divided into two
major categories, active and passive techniques. The active approaches usually con-
sist of the state feedback controllers, that are designed to dampen system’s vibrations
at desired frequencies. Whereas, the passive approach is based on the shaping of the
reference signal in such a way that the energy supplied to the system does not in-
duce system’s vibrations. This technique, also known as Signal Shaping, is studied and
applied for a laboratory set-up in this thesis.

Signal shaping has been applied in many control systems with flexible mechanical
parts, such as cranes, industrial robots, manipulators, coordinate measuring machines
or hard-drive seekers [1], [2]. The concept of signal shaping was first published as a
Posicast control, by O.J. Smith in 1950’s [3]. Smith’s idea was revisited in 1990’s by
Singer, Seering and Singhose [4], [5], who proposed concepts of zero-vibration (ZV)
shapers and developed more robust types of signal shapers. Recently, a novel type of
signal shapers with distributed time-delay (DZV) was proposed by Vyhlídal, Kučera
and Hromčík [6], [7]. Same authors also proposed a novel control architecture that in-
corporates inverse form of DZV signal shaper directly into the feedback path. The main
benefit of this architecture is possibility to suppress vibrations excited by disturbances,
that is not possible to achieve via classical architecture with signal shaper as reference
command filter [8], [9]. However, any inverse form of the signal shaper in the feedback
path introduces the undesirable time-delayed feedback and this aspect should be taken
into account during the control design. In this thesis the novel DZV shaper and the
control architecture with an inverse shaper will be studied and experimentally tested
on the laboratory set-up with flexible mechanical parts.

1.1 Motivation
The motivation of this thesis is to experimentally verify novel modifications of signal
shaping technique proposed in [6], [8] on the laboratory set-up, moreover, the possibility
of controlling laboratory set-up remotely via Internet communication protocols will be
experimentally tested. The Internet remote control has recently become more appealing
in control applications since the infrastructure of the Internet network has rapidly
evolved during the last two decades. The signal transmission via Internet network has
improved so that its speed and reliability is now sufficient enough for most real-time
control applications. It is now even possible to remotely control systems from almost any
distances at any time. Remote control is especially convenient for the controlled systems
with components that cannot be connected via classical point-to-point cables, however,
control over long distances naturally induces undesired communication time-delays that

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
might negatively affect control performance. Another advantage of the remote control
is its flexibility, since control algorithm can be simply changed or updated on the remote
computer. This comes very handy at situations when control process has different and
frequently changed operational modes, for example a crane can operate with different
type of loads that changes overall dynamics of the system. The control algorithm can
be then simply switched to any specific operational mode.

1.2 Aims of Thesis
In this section the aims of the thesis will be presented and analyzed. The aims contain
the whole process of control engineering design from mathematical modeling to system
identification, control design, and their MATLAB development, which makes it a perfect
topic for a diploma thesis in Control Engineering field. The structure of the thesis was
designed from the following aims of thesis..Study the fundamental concepts of modern control theory : In this introductory

part are studied fundamentals concepts of modern control, that are applied for system
modeling of the laboratory set-up. Concepts such as state-space representation,
controllability, observability and the pole placement method are discussed. This part
is covered in Chapter 2..Study the time-delayed systems and Internet based control architectures : The
Internet based control architectures are becoming more popular in real-time control
applications. This type of architecture usually introduces a undesirable time-delay
phenomena, that can degrade overall control performance. Time-delay systems and
Internet based control are briefly studied in Chapters 3 and 5, respectively. Im-
plementation of networked control architecture via program MATLAB/Simulink is
presented in Chapter 7..Study the signal shapers technique for vibration suppression of the flexible me-
chanical parts : Signal Shaping is an effective method for vibration suppression of
flexible mechanical parts. There are many types of Signal Shapers and this thesis
focuses only one novel modifications of Zero Vibration shaper. This subject covers
Chapter 4..Derive and identify a mathematical model of the controlled system : For a proper
control design a mathematical model of the laboratory-set up has to be derived,
linearized and identified. This part also deals with compensation of system’s non-
linearities. This part is discussed in Chapter 6..Design control system with an inverse signal shaper in the feedback together with
delayed feedback by the transmission delay : In Chapter 8 is designed controller
together with signal shaper to control the laboratory set-up with communication
time delays..Experimentally verify designed control system and evaluate obtained results : In
final Chapter 9 are presented and discussed obtained experimental results.
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Chapter 2
Modern Control Theory

In this chapter, the fundamental concepts of modern control theory based on time-
domain approach for mathematical modeling of physical systems will be represented.
Concepts such as state-space representation, controllability, observability together with
methods for pole placement and state estimation are discussed.

2.1 State-Space Representation
The time-domain state space representation models a physical system as a set of input,
output and state variables represented as vectors that are related by a set of first-
order differential and algebraic equations written in matrix form. The state space
representation is suitable for modeling and analyzing systems with multiple inputs,
outputs and greater number of state variables. The state space representation greatly
simplifies the mathematical representation of systems of equations, since the increase
in the number of state variables, the number of inputs, or the number of outputs does
not increase the complexity of the equations, moreover, models are not restricted by
zero initial conditions and are applicable to linear and nonlinear, time invariant or time
varying systems, ([10], p.29, p.648).

2.1.1 State Space
The n-dimensional space whose coordinate axes consists of n-state variables is called
a state space, ([10], p.30). The state of a dynamic system is represented by a vector
of linearly independent state variables, this vector is known as state vector. The state
variables are the smallest possible subset of system variables that can represent the
entire state of the system at any given time. The state of the system for time t ≥ t0
can be completely determined from knowledge of the input u(t) for t ≥ t0 and given
state variables at time t = t0. Therefore, the future of the state is solely dependent
on the present state. The state-space representation for a given system is not unique,
except that the number of state variables is the same for any different state-space
representations of the same system. The dynamic system must involve elements that
memorize the values of the input for t ≥ t1. Integrators in continuous-time serve as
memory devices, the outputs of integrators can be considered as the variables that
define the internal state of the dynamic system, ([10], p.29, p.30).

2.1.2 State Space Equations
The linear, time-invariant system (LTI) with multiple-inputs m, multiple-outputs p and
n state variables is described by following state equations, ([10], eq.2-14,15)

ẋ(t) = Ax(t) + Bu(t), (2.1)

y(t) = Cx(t) + Du(t), (2.2)

3

2. Modern Control Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
where x(t) ∈ <n is called the state vector, u(t) ∈ <m the input vector, y(t) ∈ <p the
output vector, A ∈ <n×n the state matrix, B ∈ <n×m the input matrix, C ∈ <p×n

[…]

curr_time,...
mem_old)

% arg1 - timestamp of arriving packet
% arg2 - timestamp of current packet
% arg3 - timestamp of previous packet
% ret1 - value of packet delay
% ret2 - timestamp of arriving packet
%#codegen

mem_new = 0;

if(packet_in_time > 0)
mem_new = packet_in_time;
if(mem_old ˜= packet_in_time)

delay = curr_time - packet_in_time;
else

delay = 0; % packet is lost
end

else
delay = -5; % no connection

end

A.3 Simulink model used at the remote computer

Figure A.1. Simulink model used at the remote computer
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A.4 Simulink model used at the local computer

Figure A.2. Simulink model used at the local computer
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Appendix B
Abbreviations and Symbols

B.1 Abbreviations

CDF Cumulative Distribution Function
CIM Computer Integrated Manufacturing

COM Serial communication port
DAQ Data Acquisition Card
DeZV Distributed Zero-Vibration Shaper with lumped and equally distributed

delay
DSPST DSP System Toolbox

DZV Distributed Zero-Vibration Shaper
EI Extra Insensitive Shaper

EQD equally distributed delay
FDEs Functional Differential Equations

FIR Finite Impulse Response
FO Friction Observer

GUI Graphical User Interface
IA Information Architecture

ICT Instrument Control Toolbox
IP Internet Protocol

LAN Local Area Network
LD Lumped Delay
LTI Linear Time Invariant System

NCSs Networked Control Systems
N-E Newton-Euler equation
PLC Programmable Logic Controller
PC Personal Computer
PCp Personal Computer of Plant
PCc Personal Computer of Controller
PD Proportional-Derivative controller

QPMR Quasipolynomial Mapping Based Rootfinder
RTWT Real Time Windows Target

RTT Round Trip Time
SDRT Simulink Desktop Real-Time Library
SISO Single Input Single Output System
TCP Transmission Control Protocol

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TDSs Time Delay Systems

TI Traffic Intensity
UDP User Datagram Protocol
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ZV Zero Vibration Shaper
ZVD Zero Vibration Derivative Shaper

B.2 Symbols
A state matrix

Ared reduced state matrix
Ã state matrix matrix of closed loop

A(s) actuator’s transfer function
a packet average arrival rate (m.s−1)
A shaper gain
B input matrix
bs damping of spring (N.s.m−1)
C output matrix

C(s) controller’s transfer function
D direct transmission matrix

Da(s) transfer function of communication delay in actuator node
Dm delay margin (s)

Ds(s) transfer function of communication delay in sensor node
Du(s) transfer function of delay of sending link
Dy(s) transfer function of delay of receiving link
dbp diameter of the belt pulley (m)

e(t) error vector
F (s) flexible system’s transfer function
F̂ estimated friction force (N)

F̂comp estimated compensation force (N)
Fcol coulomb friction force (N)
Fb damping force (N)
Fe external force (N)
Ffa friction force of cart a (N)
Ffb friction force of cart b (N)
Ffp friction force of pendulum p (N)
Fk spring force (N)
Fst stiction force (N)
G gravitational force (N)

Gm gain margin (dB)
G(s) system’s transfer function
G(s) matrix of transfer functions
H(.) heaviside step function of .
h(τ) delay distribution function

I identity matrix
=(.) imaginary part of .

K feedback gain matrix
Ke observer gain matrix
ks stiffens of spring (N.m−1)
L size of he packet (bits)
lp length of pendulum (m)

M(s) characteristic equation of system
Mn nominal torque (N.m)
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ma mass of cart a (kg)
mb mass of cart b (kg)
mp mass of pendulum p (kg)
N filter constant (s)
n number of state variables
O observability matrix
Pm phase margin (deg)
R controllability matrix
R transmission rate (bits.s−1)

R(s) coupling transfer function
<(.) real part of .
rd derivative gain constant (s)
r0 proportional gain constant
r1,2 complex conjugate couple of poles
Sa actuator’s static gain (N.V −1)

S(s) transfer function of shaper
SZV (s) transfer function of zero vibration shaper
SZV D(s) transfer function of zero vibration derivative shaper
SDZV (s) transfer function of distributed zero vibration shaper
SDeZV (s) transfer function of distributed zero vibration shaper with lumped and equally

distributed delay
s complex variable, operator of Laplace domain
t time (s)
T length of distributed delay (s)
t0 initial time (s)

U(s) input column vector
u(t) input vector
u(t) input
u control signal (V )

ucomp compensation signal
V (ω, ζ) residual vibration
vprop propagation speed (m.s−1)
xa position of cart a (m)
ẋa velocity of cart a (m.s−1)
ẍa acceleration of cart a (m.s−2)
xb position of cart b (m)
ẋb velocity of cart b (m.s−1)
ẍb acceleration of cart b (m.s−2)

x(t) state vector
x̂(t) observed state vector
Y(s) output column vector
y(t) output vector

ε dead zone interval
ζ damping ratio (1)
θ Pendulum’s displacement (rad)
θ̇ Pendulum’s angular velocity (rad.s−1)
θ̇ Pendulum’s angular acceleration (rad.s−2)
µa viscous friction of cart a (N.s.m−1)
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µb viscous friction of cart b (N.s.m−1)
µp viscous friction of pendulum (N.s.m−1)

µτlink mean of the link delay (ms)
στlink standard deviation of link delay (ms)

τ lumped delay (s)
τnodal nodal delay (s)
τproc processing delay (s)
τprop propagation delay (s)
τqueue queuing delay (s)

τmaxlink maximal link delay (ms)
τtrans transmission delay (s)

τk delay of shaper impulses (s)
τu communication delay of sending link (s)
τy communication delay of receiving link (s)
φ argument of complex number (rad)
ω frequency (rad.s−1)
ωc cross-over frequency (rad.s−1)
ω0 natural frequency (rad.s−1)
Ω damped natural frequency (rad.s−1)
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