EVALUATION REPORT – DIPLOMA THESIS

Thesis title: Control of flexible mechanical set-up with time delays in the feedback

Author: David Osta

The thesis, which is carefully written in very good English on 73 pages of dense text, solves four key objectives. The first one – the state of the art in the subjects of modern control design and time delay system theory with the focus on input shaping techniques and communication delays – has been solved in the chapters 1-5. Note that the overall number of references is 33, which shows that this part of work has been done very carefully. After the general introduction (Chapter 1), the author outlines modelling aspects and control design techniques (Chapter 2), which are utilized in the subsequent technical and experimental parts of the thesis. This part (in Chapter 3) also includes the key aspects of time delay system theory, documenting the understanding of the key differences from the classical delay free case that need to be taken into consideration when dealing with this functional and infinite dimensional system description. This chapter is followed by the outline of input shaper theory, with the focus on the shapers with distributed time delay and their application within the feedback loop – the subjects that have been widely studied at my research group recently. In the last state of the art section (Chapter 5) both theoretical and application aspects of internet based control systems are highlighted.

The technical part of the thesis starts with derivation and identification of mathematical model of the existing laboratory set-up, according to the second objective of the thesis. After a careful description of the set-up that consists of two carts connected with a spring and with an attached pendulum to one of the carts, the sixth order nonlinear set-up model is derived. After the model linearization, it is formulated in the state space form. Before the parameter identification, the problem of friction compensation is targeted and successfully solved by the observed based technique. The parameters of the model are then identified from a pulse response. Almost a perfect match between the model and the set-up is documented in Figs. 6.9 and 6.10. Consequently, an input delay and oscillatory mode to be compensated by the input shaper are identified. For determining the flexible mode, two approaches have been used. First, the mode is identified analytically from a submatrix of the existing model and then experimentally at the set-up.

The subsequent control design objective is solved in Chapters 7 and 8. The key novel task of the thesis, which has not been performed for the set-up before, is the internet based control. For this purpose, the loop with the computer connected to the measurement system and actuators of the set-up is closed via internet with the second computer, where the controller is implemented. This real-time connection has been worked out by the author himself, including the choice of the communication protocol and analysis of the communication delay length. The control design (Chapter 8) starts with the input shaper parametrization to compensate the oscillatory mode. Then, a Nyquist criterion based loop shaping method is applied to design of a controller that can handle both the signal shaper and the communication delay in the loop. Next to frequency domain analysis, demonstrating a sufficient gain and phase margins, the stability is confirmed by applying a spectral method. The experimental results are presented in Chapter 9, where the whole control system designed to pre-compensate the oscillatory mode of the pendulum and to deal with the feedback loop communication delay are successfully validated. The obtained experimental results are nicely presented in the graphs that are accompanied with thorough analysis. By this, the last objective of the thesis is fulfilled. The thesis is then summarised in the Conclusion Chapter 10.

The strength of the thesis is in the complexity and wide scope of the performed work, which includes careful state of the art review, problem analysis including solution of nonstandard issues such as compensation of the friction and dealing with communication delay, theoretical synthesis of the control algorithm and their application on the real set-up. Note that the set-up dynamics is not trivial, it is of sixth order. The problem under consideration is made even more difficult by considering the delays in the shaper and in the communication channel. The author's work on the thesis was almost independent, he just consulted with me the directions to take and the way in which the results should be presented. I also like very much the style of writing and the care which has been paid to the graphical representation of the results. In my opinion, it is an outstanding thesis – one of the best I have ever supervised.

I fully recommend the thesis for defence and I suggest the grade A.

In Prague, June 23rd, 2017

prof. Ing. Tomáš Vyhřídál, Ph.D.
Thesis supervisor
Department of Instrumentation and Control Engineering,
Faculty of Mechanical Engineering,
Czech Technical University in Prague